

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

№

гр. София, 20.04.2021 г.

**АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Първо отделение 12
състав**, в закрито заседание на 20.04.2021 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Наталия Ангелова

като разгледа дело номер **12601** по описа за **2020** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

Съдебното производство по делото е пода на чл.145 и сл. от Административно-процесуалния кодекс (АПК) вр. чл.87 от Закона за убежището и бежанците (ЗУБ).

Образувано е по жалба на О. Ш. И. И., гражданин на И., [дата на раждане] в [населено място], И., с последен постоянен адрес И., [населено място], с ЛНЧ [ЕГН], с основно образование и професия фризьор, против Решение № 2712/11.12.2020г. на зам. председателя на ДАБ – МС, с което е постановен отказ да предостави статут на бежанец и хуманитарен статут.

Иска се от съда да постанови отмяната на решението като неправилно и незаконосъобразно по подробно изложени правни съображения.

В писмена защита по делото адв. Д. И. - А. твърди, че нито една от представените от административния орган справки за актуалната ситуация в И. с вх. №МД-549/13.10.2020 г., вх. № МД-674/10.12.2020 г. и вх. МД-58/29.01.2021г., изготвени от Дирекция "Международна дейност" при ДАБ не съдържат никаква информация относно влиянието на кюрдските племена в Иракски К. и прилагането на племенните закони, които имали превес над местното законодателство, особено в случаите, в които се касае до честта на племето. Позовава се на данни на адрес: www.ecoi.net/en/document/2002613.html, където се съдържала информация за следното: „Поради недоверието или липсата на достъп до съда много иракчани се обръщат към племенни органи за решаване на спорове, дори и такива, свързани с тежки престъпления". Според същият източник и "многобройни други", но неуточнени, „престъпленията на честта" често се извършват безнаказано, тъй като в голяма степен се приемат от обществото, включително от правоохранителните служители, като подходяща реакция спрямо предполагаемо погазване на „честта". Според адвоката подобна информация можела да се намери и в доклада за правата на човека в И. на Върховен комисариат на ООН за бежанците,

достъпен на адрес: <https://www.refworld.org/docid/5b6afc544.html>. Тези факти и обстоятелства не са били изяснени, дори не били обсъдени от административния орган при произнасянето по молбата на жалбоподателя за международна закрила.

ОТВЕТНИКЪТ - зам.председателят на ДАБ чрез процесуален представител юрк. Ч., оспори изцяло жалбата, като в ход по същество и в писмена защита претендира неоснователността ѝ изцяло и иска от съда да постанови отхвърлянето ѝ. Според писмената защита от юрк. Ч., изложените от жалбоподателя твърдения за преследване, свързани със заплахи, отправени от бащата на момиче, с което е имал връзка, не били относими, а са от личен характер. До напускането на страната, О. Ш. И. И. не е претърпял вреда, изрично заявява, че не е преживял насилие.

Прокурорът - Г. при СГП, счита жалбата по делото за неоснователна, а обжалваното решение за издадено от компетентен орган в предвидената форма при спазване на административно-производствените правила в съответствие със закона и неговата цел. Според него посочените от жалбоподателя причини за напускане на страната му на произход, включително установени от разпита на свидетеля, не обосновавали предпоставки по чл. 8 и чл. 9 от ЗУБ за предоставяне на бежански или хуманитарен статут. Също така намира противоречие в бежанската история на чужденеца. По тези съображения счита, че жалбата следва да бъде отхвърлена.

По делото е уведомена Службата на Върховния комисариат на бежанците при Организацията на Обединените нации за Република България, но от същата не е изразено становище.

Съдът като се запозна с данните по делото, намира, че действително в нито една от представените справки за ситуацията в И. не се съдържат данни, свързани с прилагането на т.н. убийства на честта или престъпления, свързани с честта.

Съдът се запозна с такива проучвания, в това число конкретно за Иракски К. и за Е., на следните електронни адреси:

<https://www.aljazeera.com/features/2021/3/8/as-if-she-had-never-existed-the-graveyards-for-murdered-women>

<https://www.justice.gov/eoir/page/file/1111526/download>

<https://www.refworld.org/pdfid/4bd95eae2.pdf>

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/975221/I.-_Honour_Crimes_-_CPIN_-_v2.0_-_March_2021_-_EXT.pdf

От данните от посочените източници, както и споменатите от адв. И., съдът действително установи, че справките на Дирекцията "Международна дейност" действително са непълни и не съдържат данни, свързани със заявленията от жалбоподателя основания за закрила. Съдът е в невъзможност да прецени нито достоверността на твърденията на жалбоподателя, тъй като няма данни от публични източници, нито за това дали действително съществува заплаха за живота и здравето му.

Съдът намира, че следва да постанови отмяна на дадения ход по същество, да изиска от отчетника да представи актуална справка за Иракски К. и конкретно за ситуацията с прилагането на племенните закони и за престъпления, свързани с честта, както и

какво е отношението на официалната власт към такива случаи. Също намира, че следва да покани Службата на ВКБООН да вземе становище, доколкото този въпрос също е засегнат в насоките ѝ за лица, търсещи убежище от И., но от 2019г. На основание изложеното, съдът

ОПРЕДЕЛИ:

ОТМЕНЯ определенията си за приключване на съдебното дирене, даване ход на устните състезания и приключването им.

ЗАДЪЛЖАВА ответника - зам. председателят на Държавна агенция за бежанците, да представи по делото актуална справка за Иракски К. и конкретно за ситуацията с прилагането на племенните закони и за престъпления, свързани с честта с акцент срещу мъжете, както и какво е отношението на официалната власт към такива случаи, .

УКАЗВА на Службата на ВКБООН ,че в знак на сътрудничество, ще бъде от съществено значение да представи по делото становище за Иракски К. и конкретно за ситуацията с прилагането на племенните закони и за престъпления ,свързани с честта, с акцент срещу мъжете, както и какво е отношението на официалната власт към такива случаи

Определението не подлежи на обжалване, преписи на страните и на Службата на ВКБООН.

На службата на ВКБООН да се изпрати препис от жалбата по делото, оспореното решение л. 9 и протокола за проведеното интервю - л.34 от делото.

Съдия: